GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

INDICAÇÃO nº____2026

Indica à Secretaria Municipal de Mobilidade e

Serviços Urbanos e ao Departamento de

Edificações e de Rodovias do Espírito Santo

(DER-ES), que seja realizada a instalação de

sinalização vertical e horizontal, bem como a

implantação de semáforo na Rodovia do Sol (ES-

060), em frente ao Supermercados BH.

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais,

conforme dispõe art. 123 do Regimento Interno desta Casa de Lei, à Secretaria Municipal

de Mobilidade e Serviços Urbanos e ao Departamento de Edificações e de Rodovias

do Espírito Santo (DER-ES), que seja realizada a instalação de sinalização vertical e

horizontal, bem como a implantação de semáforo na Rodovia do Sol (ES-060), em frente

ao Supermercados BH.

A presente indicação se faz necessária em razão do intenso fluxo de veículos e pedestres

na região, especialmente nos horários de maior movimento, o que tem gerado situações

de risco e insegurança para a população.

A instalação de um semáforo e o reforço na sinalização contribuirão significativamente

para a organização do tráfego, redução de acidentes e maior segurança viária no local.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as providências cabíveis com a maior

brevidade possível.

Plenário Urias Simões dos Santos, 04 de março de 2026.

                                           RENAN DE OLIVEIRA DELFINO
Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003400390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003400390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003400390031003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 04/03/2026 13:53

Checksum: E1450B6EF1C1CADCC87C5230DB4C50660ED4ED981D34376B1D3815E875037879

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003400390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.